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E-rēķinu datu iesniegšana VID
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nodrošina e-rēķina nosūtīšanu un saņemšanu

Strukturētu e-rēķinu piegādes kanāli
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Pakalpojuma  sniedzējs

Piemēram:
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





Oficiāla elektroniskā adrese
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



Cits piegādes kanāls (starpsistēmu 
integrācija, elektroniskā pasta adrese u.c.)

Piemēram platformas, kas piedāvā izmēģināt 
bezmaksas e-rēķinu sagatavošanu:
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e-rēķinus XML (PEPPOL) 
formātā  saglabāt savā datorā 
un darījuma partnerim nosūta 
pa e-pastu



E-rēķinu iesniegšana VID
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Strukturētu e-rēķinu iesniegšana VID
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SIA A izraksta rēķinus izmantojot oficiālo elektronisko adresi

✓ Rēķinus darījuma partneri saņem oficiālajā elektroniskajā 
adresē

✓ Oficiālo elektronisko adrešu informācijas sistēma valsts 
pārvaldes pakalpojumu portālā Latvija.gov.lv nodrošina 
e-rēķina ziņojuma kopijas nodošanu Valsts ieņēmumu 
dienestam

Piemērs e-rēķina nodošanai VID
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SIA A izraksta rēķinus izmantojot licencētu grāmatvedības 
datorprogrammu

✓ Rēķinus darījuma partnerim nosūta grāmatvedības 
datorprogramma

✓ Datorprogrammas īpašnieks (operators) izveido integrāciju 
ar VID API un e rēķina datus iesniedz VID

Piemērs e-rēķina nodošanai VID
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Mātesuzņēmums un meitasuzņēmums izmanto  tiešās 
programmatūras integrācijas saskarnes, izrakstot viens otram 
e-rēķinus par sniegtajiem pakalpojumiem

✓ Rēķinus darījuma partnerim nosūta izmantojot uzņēmuma 
programmatūru

✓ E rēķina datus iesniedz VID izmantojot API risinājumu vai 
augšupielādē XML formātā

Piemērs e-rēķina nodošanai VID
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Strukturētu e-rēķinu iesniegšana VID

• Uzņēmumi vienojas par savstarpēji izmantojamo piegādes 
kanālu 

• Valsts ieņēmumu dienests izveido, uztur un attīsta e-rēķinu 
iesniegšanas risinājumu

• E-rēķinu Valsts ieņēmumu dienestam iesniedz vienu reizi

• E-rēķinu Valsts ieņēmumu dienestam iesniedz ne vēlāk kā 
piecu darbdienu laikā pēc tā nosūtīšanas dienas
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E-rēķinu datu izmantošana VID

• Veicināt savlaicīgu reģistrēšanos PVN maksātāju reģistrā

• Samazināt iespējas noformēt darījumus ar krāpnieciskām 
iezīmēm, lai veicinātu godīgu konkurenci uzņēmēju starpā 
(piemēram, mākslīgi radīti, ar atpakaļejošu datumu 
noformēti, saimnieciskajai darbībai neraksturīgi u.tml.)

• Nodrošināt e-rēķinu attēlošanu EDS uzņēmēja profilā

• Datu ielasīšana deklarācijā
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Piemērs - Avansa rēķins
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• Budžeta iestāde ar saviem darījuma partneriem vienojas, ka 
avansa rēķinus neapmaksā, ja tie netiek noformēti kā 
strukturēti e-rēķini.

•  Ja darījuma partneru starpā paredzēts, ka avansa rēķini 
(priekšapmaksas rēķini) ir noformējami kā e-rēķini, tad MK 
noteikumi Nr.877 to nekāda veidā neierobežo. Līdz ar to šādus 
avansa rēķinus noformē ka strukturētus e-rēķinus un tos 
iesniedz VID no 01.01.2026.



Piemērs - Avansa rēķins
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• Potenciālajiem klientiem tiek izsūtīti avansa rēķini preses 
abonēšanai nākamajiem periodiem. 

• Šādā gadījumā šie avansa rēķini var tikt uzskatīti par 
informatīvu dokumentu reklāmas veicināšanas ietvaros, jo 
nav paredzams vai nosūtītais avansa rēķins tiks apmaksāts. 

• Līdz ar to šādos gadījumos netiek piemērots MK noteikumu 
Nr.877 34. 2punkts un šāda veida avansa rēķini nav jānoformē 
kā strukturēti e-rēķini.



E-rēķins un preču piegādes dokuments
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Saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, nav aizliegts preču piegādes dokumenta 
rekvizītus iekļaut e-rēķinā. 

Tomēr katram no šiem dokumentiem ir cita būtība un mērķis, un attiecīgo 
rekvizītu tehniska papildināšana e-rēķinā nevar būt nozīmīgāka par citu prasību 
nodrošināšanu.
Preču piegādes dokumentu sagatavo līdz preces nodošanas brīdim. 
Līdz ar to pašiem uzņēmējiem jāizvērtē vai, e-rēķinu noformēšanas brīdī, varēs 
īstenot visas parējās prasības, kas noteiktas attiecībā uz preču piegādes 
dokumentiem.

Pagaidām apzinātie iespējamie riski: e-rēķinu noraidīšana no darījuma partnera 
puses. Līdz ar to, preci pārvietojot, var izrādīties, ka e-rēķins tiek noraidīts un 
precei nav preču piegādes dokuments uz preces piegādes brīža. Turklāt visi 
e-rēķini (arī noraidītie) tiks nosūtīti uz VID.



Koriģējošais e-rēķins
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Koriģējošais e-rēķins ir uzskatāms par 
jaunu pareizu e-rēķinu, kas pilnībā aizstāj kļūdaino rēķinu 
(piemēram, e-rēķinā ir matemātiska kļūda, norādīta nepareiza 
preču cena u.c.) un tas tiks iekļauts periodā, kad tika izrakstīts 
sākotnējais rēķins. 

Noteicošais faktors šāda rēķina klasifikācijai būs rekvizīts  
“Iepriekšējā rēķina numurs”. Ja jaunajā e-rēķinā šis rekvizīts 
tiks norādīts, tad VID informācijas sistēmas to atpazīs kā 
koriģējošo rēķinu.



Kredītrēķins
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Kredītrēķinā tiek uzrādītas tikai starpības 
(piemēram, par piešķirto atlaidi, atpakaļ saņemtajām 
precēm, samazināto cenu, atmaksāto avansu u.c.), un tas 
tiks iekļauts tajā periodā, kad tiek izrakstīts kredītrēķins. 

Šo kārtību par kredītrēķina noformēšanu izmantot visi  
nodokļu maksātāji. 

Šajā gadījumā e-rēķinā ietver tikai tos rekvizītus, kas 
atbilst nodokļu maksātāja statusam.



PEPPOL kredītrēķinu un debetrēķinu 
kodu piemēri www.latvija.lv
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Kredītpaziņojums (381) - Vispārīgs kredītrēķins, lai samazinātu pircēja saistības

Kredīta paziņojums par precēm vai pakalpojumiem (81) - Ja kredīts attiecas uz precēm/pakalpojumiem.

Kredīta paziņojums par finanšu koriģējumiem (83) - Bonusi vai atlaides

________________________________________

Debeta rēķins par precēm vai pakalpojumiem (80)

Iespējams, ka jāpārskata e-rēķinu noformēšanas procesi 



https://tapportals.mk.gov.lv/ 

25-TA-70
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Ministru kabineta noteikumu projekts

https://tapportals.mk.gov.lv/
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